研究生院就《武汉理工大学研究生指导委
员会联合培养实施办法（试行）》答师生问

近日，经校长办公会审定，学校印发了《武汉理工大学

研究生指导委员会联合培养实施办法（试行）》（校研字〔2023〕

57 号，以下简称《办法》），研究生院就《办法》相关问题回

答了师生的提问。

一、《办法》出台的背景是什么？

答：一是贯彻国家关于深化新时代研究生教育改革发展

要求的重要举措。2020 年《教育部 国家发展改革委 财政部

关于加快新时代研究生教育改革发展的意见》指出，加强导

师团队建设，鼓励各地各培养单位评选优秀导师和团队。

二是落实 2023 年学校重点工作要求。今年学校工作布

置会要求，强化研究生培养过程管理，构建团队式全过程研

究生教育质量保障体系。

三是执行第六届学位评定委员会决议。第六届学位评定

委员会指出，“要建立全过程专家组制度。在学位论文开题、

中期考核、预答辩、答辩等培养环节，根据不同学科的实际

情况，建立固定的由校内外专家组成的导师组”。

为将研究生导师团队联合培养措施规范化、制度化，研

究生院在充分调研、先行试点的基础上，制订出台了该《办

法》。

二、《办法》的制订经过了哪些流程？

答：一是试点探索。2022 年 9 月至 2023 年 5 月，研究

生院在材料学院、经济学院开展团队式全过程研究生教育质

量保障体系试点工作，初步积累了改革经验。

二是深入调研。2023 年 4 月，研究生院在调研校内试点

改革基础上，形成《关于团队式全过程研究生教育质量保障

体系试点工作的调研报告》；围绕团队式研究生指导，广泛调

研国内外典型经验。

三是形成初稿。2023 年 6 月，研究生院形成了《武汉理

工大学研究生指导委员会联合培养暂行实施办法》（征求意

见稿）,经研究生院院务会审议。

四是征求意见。2023 年 7 月至 8 月，研究生院广泛征求

校内各单位意见，通过合法性审查和廉洁性审查，形成校长

办公会审议稿。

五是最终审定。2023 年 9 月 13 日，2023 年第 7 次校长

办公会审议通过《武汉理工大学研究生指导委员会联合培养

暂行实施办法》。

三、《办法》的主要内容有哪些？

答：《办法》共计五章十九条，主要规定了研究生指导委

员会的组成、职责与考核。

研究生指导委员会是指由研究生从研究方向或研究课

题所对应学科的校内教师或校外行业导师中自主选择后组

成的研究生联合培养团队。

研究生指导委员会组成按硕士 4-6 人、博士 5-7 人的规

模组建；专业学位应包括企业导师，可吸纳一部分暂不具备

研究生导师资格的校内教师参与指导。结合研究生导师为研

究生所确定的研究方向和科研选题，研究生主动选择指导委

员，经研究生、研究生导师、指导委员会候选人协商后，由

研究生导师确认。导师任自己研究生指导委员会负责人。

研究生指导委员会职责主要包括对所指导研究生的培

养质量进行集体指导和集体把关。研究生指导委员会委员应

认真参与所指导研究生的学位论文开题、预答辩、评审后修

改指导与答辩等。学校鼓励研究生指导委员会委员以灵活的

方式对研究生科技创新或关键问题研讨、学术成果把关和学

位论文撰写等环节进行全过程指导。

研究生指导委员会的考核主要由研究生院对研究生指

导委员会委员按每人参与学位论文开题、预答辩、评阅后修

改指导与答辩 4个环节的情况，分别核算指导委员会工作量。

任研究生指导委员会负责人的导师不重复核算指导工作量。

研究生院根据研究生指导委员会工作量对研究生指导委员

会委员进行评价，设置优秀（5%）、合格和不合格三个等级。

四、《办法》后续将如何实施？

研究生院将协同各学院确保研究生指导委员会从 2023

级研究生开始，在培养过程中落地落实。

一是强化组织保障。一方面，研究生院各部门将加强协

作，研究生院研究生培养办公室负责研究生指导委员会管理

与工作量核算工作，学位办公室负责研究生指导委员会委员

培养环节的服务和指导工作。另一方面，研究生院将加强与

各学院的协调沟通。

二是加强信息化平台支撑。研究生院将持续推进研究生

信息系统建设，完善研究生指导委员会相关配套功能，保障

研究生指导委员会制度流程化、流程信息化。